
幼小 接続 から

幼小 融合 へ

202３年 11月２４日［金］
１３：００～１７：００［受付１２：３０より］

会 場 京都市立楊梅幼稚園 / 京都市立下京雅小学校

参加費 無料（参加申込やアンケート等での通信費はご負担ください。）

令和2年度より新校舎となり、楊梅幼稚園と下京雅小学校は同敷地内で教育活動を進めて４年目を迎えます。令和2年度より
【YMOプロジェクト Yobai-Miyabi-Organization】という両校園の教職員が一体となった研究組織を立ち上げ、取組を始め
ました。その成果の一端をお示しすべく、YMO教育研究発表会を開催いたします。校務ご多用のこととは存じますが、ぜひご来校
いただき、ご指導賜りますようご案内申し上げます。

「創造力」 を育む教育の実践
～身近な人・もの・こと・社会とのかかわりを通して～

令和５年度楊梅幼稚園・下京雅小学校教育研究発表会二次案内 【保幼小の架け橋プログラム調査研究事業文科省指定】

YMOプロジェクト202３

Y

M

O



１２：３０～ 受付

・下京雅小学校正門よりお入りください。受付後すぐに幼稚園保育をご参観いただけます。

１３：００～ 第一部 / 分科会A ［公開保育・授業 → 事後研究会］

・１３：００～１３：４５に楊梅幼稚園3クラスの公開保育、１３：５０～１４：３５に下京雅小学校3クラスの公
開授業を行います。時限ごとに、ご興味のある保育・授業をご参観ください。
・分科会A［公開保育・授業→事後研究会］では、参観後、公開保育・授業について保育・授業者と
共に意見交流していただきます。

１５：３５～ 第二部 / 分科会B ［対話の時間 ～『創造力』を育むためにできること～］

・分科会Bでは［対話の時間］の会場に分かれ、テーマに沿って交流していただきます。
・「子どもたちの『創造力』育むために教育者・大人ができること」について、幼小の先生方がMIXし
それぞれのお考えを伝え合い、幼小融合を目指します。

１６：０５～ 第三部 / 指導講評

・二人の先生方よりご講評をいただきます。

１３：００
～

１３：４５

３歳児たんぽぽ組 ＋３組（小・育成学級）「好きな遊びを見つけて楽しもう」 事
後
研
会
場

１年１組教室

４歳児さくら組 「友達と一緒に遊ぶことを楽しもう」 １年２組教室

５歳児すみれ組 「友達と目的をもって遊ぶことを楽しもう」 ３年１組教室

小学校会場へ移動 （５分）

１３：５０
～

１４：３５

２年１組 生活科 「もっともっと まちたんけん」
事
後
研
会
場

２年２組教室

４年１組 みやび学習（総合的な学習の時間）
「つながろう・つくろう！よりよい雅のまち ～明日はもっと素晴らしいまちに～」

４年２組教室

５年２組 みやび学習（総合的な学習の時間） 「わくわくWORK」 ５年１組教室

事後研会場へ移動 （５分）

１４：４０
～

１５：３０

YMOプロジェクト報告
○研究主任より ○夢中熱中部リーダーより

公開保育・授業について事後研究会

１６：１０～１６：３０
京都文教大学准教授
飯田 令子先生

１６：３５～１６：５５
京都教育大学教授
古賀 松香先生

参加申込：

各QRコードまたはURLよりお申込みください。

申込期間 ： ９月１９日［火］－１１月１７日［金］

京都市立学校所属の方

https://forms.

office.com/r/

yBaQ3j9YS9

お問い合せ ： 楊梅幼稚園 ☎ ０７５－３５１－０９３７ 下京雅小学校 ☎ ０７５－３５３－０００８

他府県及び大学関係者等の方

https://forms.

office.com/r/

6mfEidqL76


